
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Venerdì 27 marzo 2020

– 7 –

D.g.r. 23 marzo 2020 - n. XI/2966
Determinazioni in ordine alla misura «Implementazione di 
interventi volti a migliorare la qualità della vita delle persone 
anziane fragili e percorsi di autonomia finalizzati all’inclusione 
sociale delle persone disabili» di cui alla d.g.r. n. 7487/2017

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

•	il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante, tra l’altro, 
disposizioni comuni e disposizioni generali sul Fondo socia-
le Europeo, e recante abrogazione del Regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio;

•	il Regolamento  (UE) n.  1304/2013 del Parlamento euro-
peo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al Fon-
do sociale europeo e che abroga il Regolamento  (CE) 
n. 1081/2006 del Consiglio;

•	la d.g.r. n. 3017 del 16 gennaio 2015 all’oggetto «Piano di 
rafforzamento amministrativo (PRA) relativo ai Programmi 
operativi regionali FESR e FSE 2014- 2020»;

•	la d.g.r. n.  4390 del 30 novembre 2015 avente ad ogget-
to «Piano di rafforzamento amministrativo (PRA) relativo ai 
Programmi operativi regionali FESR e FSE 2014-2020 – I Ag-
giornamento»;

•	la d.g.r. 524 del 17 settembre 2018 avente ad oggetto «Pia-
no di rafforzamento amministrativo FASE II (PRA- FASE II) 
2018-2019 relativo ai Programmi Operativi regionali FESR e 
FSE 2014-2020;

•	il Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale Eu-
ropeo (POR FSE) 2014 - 2020 approvato con Decisione di 
Esecuzione CE del 17 dicembre 2014C (2014)10098 final e 
la relativa modifica approvata con Decisione di Esecuzione 
della Commissione Europea del 20 febbraio 2017 C (2017) 
1311 final con Decisione del 12 giugno 2018 C (2018) 3833 
e e Decisione C (2019) 3048 del 30 aprile 2019;

•	il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI legislatu-
ra adottato con d.c.r. IX/64 del 10 luglio 2018;

•	la Comunicazione della Commissione sulla nozione di Aiuti 
di Stato di cui all’art. 107, paragrafo 1, del Trattato sul funzio-
namento dell’Unione Europea (2016/C 262/01);

Visti altresì: 

•	la delibera n. 7487 del 4  dicembre 2017 «Misura reddito di 
autonomia 2017: implementazione di interventi volti a mi-
gliorare la qualità della vita delle persone anziane fragili e 
percorsi di autonomia finalizzati all’inclusione sociale delle 
persone disabili»;

•	il decreto n. 19486 del 21 dicembre 2018 all’oggetto «Ap-
provazione dell’Avviso pubblico per l’implementazione di 
interventi volti a migliorare la qualità della vita delle perso-
ne anziane fragili e di percorsi di autonomia finalizzati all’in-
clusione sociale delle persone disabili - POR FSE 2014-2020 
- Azione 9.3.6. e Azione 9.2.1.»;

•	il decreto n.  11526 del 1 agosto 2019 che ha modificato 
quanto previsto dal d.d.s. n. 19486/2018 sia relativamente 
al budget assegnato agli Ambiti a seguito dei nuovi azzo-
namenti sia rispetto al format del Progetto Individualizza-
to (PI) implementando alcuni elementi utili alla valutazione;

•	la delibera n. 2564 del 2 dicembre 2019 ad oggetto «Imple-
mentazione del budget di cui alla delibera n. 7487/2017 e 
al decreto n. 19486/2018 e s.m.i»;

•	il decreto n. 19114 del 23 dicembre 2019 ad oggetto «Impe-
gno relativo all’implementazione del budget per gli Ambiti 
territoriali di cui alla delibera n. 2564/2019»;

Considerato che con d.g.r. n.  2564/2019 sono state imple-
mentate le risorse negli Ambiti Territoriali che hanno esaurito to-
talmente o parzialmente la disponibilità dei fondi a disposizione 
per attivare interventi a favore delle persone anziane e a favore 
delle persone disabili;

Preso atto che al fine di allineare le risorse già assegnate gli 
Ambiti territoriali interessati cui alla d.g.r. 2564/2019 al valore del 
voucher pari a 4.800,00 euro, si ritiene necessario modificare il 
riparto definito negli allegati 1 e 2 del citato provvedimento;

Ritenuto pertanto di ripartire le risorse ammontanti ad € 
1.008.000,00 a favore degli Ambiti territoriali indicati negli Allega-
ti 1 e 2 – parti integranti e sostanziali del presente provvedimento 
– mediante la seguente suddivisione a carico dei competenti 
capitoli di bilancio, nonché la conseguente modifica degli im-
pegni già assunti con decreto n. 19114/2019:

•	interventi per anziani - trasferimenti correnti ad Amministra-
zioni Pubbliche Locali complessivi per € 508.800,00 di cui al:

−− capitolo 11264 per € 127.200,00 - capitolo 11265 per € 
89.040,00 – capitolo 11263 per € 38.160,00 del bilancio 
2019 (totale € 254.400,00);

−− capitolo 11264 per € 76.320,00 - capitolo 11265 per € 
53.424,00 – capitolo 11263 per € 22.896,00 del bilancio 
2020 (totale € 152.640,00);

−− capitolo 11264 per € 50.880,00 - capitolo 11265 per € 
35.616,00 – capitolo 11263 per € 15.264,00 del bilancio 
2021 (totale € 101.760,00);

•	interventi per disabili - trasferimenti correnti ad Amministra-
zioni Pubbliche Locali complessivi per € 499.200,00 di cui al:

−− capitolo 10914 per € 124.800,00 - capitolo 10921 per € 
87.360,00 – capitolo 10936 per € 37.440,00 del bilancio 
2019 (totale € 249.600,00);

−− capitolo 10914 per € 74.880,00 - capitolo 10921 per € 
52.416,00 – capitolo 10936 per € 22.464,00 del bilancio 
2020 (totale € 149.760,00);

−− capitolo 10914 per € 49.920,00 - capitolo 10921 per € 
34.944,00 – capitolo 10936 per € 14.976,00 del bilancio 
2021 (totale € 99.840,00);

Ritenuto inoltre opportuno prevedere, anche in ragione 
delle attuali misure di emergenza per il contenimento del vi-
rus COVID-19, una proroga dei termini previsti dalle delibere 
n. 7487/2017 e n. 2564/2019, rinviando al 31 dicembre 2021 il 
termine per la conclusione delle attività ed al 31dicembre 2020 
il termine per l’avvio dei percorsi di autonomia rivolti sia alle per-
sone anziane sia alle persone disabili;

Dato atto che con successivi provvedimenti la competente Di-
rezione Generale provvederà ad assumere gli atti necessari alla 
piena attuazione del presente provvedimento;

Richiamate la l.r. 20/2008 ed i provvedimenti relativi all’Assetto 
Organizzativo della Giunta Regionale;

Ritenuto di disporre la pubblicazione del presente atto sul 
BURL, sui siti web di Regione Lombardia www.regione.lombardia.
it sezione Bandi e www.fse.regione.lombardia.it. nonché la pub-
blicazione ai fini dell’adempimento degli obblighi sulla pubblici-
tà e trasparenza ai sensi del d.lgs n. 33/2013, art. 26 e 27;

Vagliate e fatte proprie le suddette motivazioni;
All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
Per quanto in premessa esplicitato:
1. di modificare gli allegati 1 e 2 della d.g.r. n. 2564/2019 così 

come previsto negli allegati 1 e 2 - parte integrante del presente 
provvedimento;

2. di approvare il riparto delle risorse ammontanti a € 
1.008.000,00 a favore degli Ambiti dei Comuni, così come defini-
to negli Allegati 1 e 2 – parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento - mediante la seguente suddivisione a carico 
dei competenti capitoli di bilancio nonché la conseguente mo-
difica degli impegni già assunti con decreto n. 19114/2019 :

•	interventi per anziani - trasferimenti correnti ad Amministra-
zioni Pubbliche Locali complessivi per € 508.800,00 di cui al:

−− capitolo 11264 per € 127.200,00 - capitolo 11265 per € 
89.040,00 – capitolo 11263 per € 38.160,00 del bilancio 
2019 (totale € 254.400,00);

−− capitolo 11264 per € 76.320,00 - capitolo 11265 per € 
53.424,00– capitolo 11263 per € 22.896,00 del bilancio 
2020 (totale € 152.640,00);

−− capitolo 11264 per € 50.880,00 - capitolo 11265 per € 
35.616,00 – capitolo 11263 per € 15.264,00 del bilancio 
2021 (totale € 101.760,00);

•	interventi per disabili - trasferimenti correnti ad Amministra-
zioni Pubbliche Locali complessivi per € 499.200,00 di cui al:

−− capitolo 10914 per € 124.800,00 - capitolo 10921 per € 
87.360,00 – capitolo 10936 per € 37.440,00 del bilancio 
2019 (totale € 249.600,00);

−− capitolo 10914 per € 74.880,00 - capitolo 10921 per € 
52.416,00 – capitolo 10936 per € 22.464,00 del bilancio 
2020 (totale € 149.760,00);

−− capitolo 10914 per € 49.920,00 - capitolo 10921 per € 
34.944,00 – capitolo 10936 per € 14.976,00 del bilancio 
2021 (totale € 99.840,00);



Serie Ordinaria n. 13 - Venerdì 27 marzo 2020

– 8 – Bollettino Ufficiale

3. di approvare la proroga dei termini di cui alle delibere 
n. 7487/2017 e n. 2564/2019, rinviando al 31 dicembre 2021 il 
termine per la conclusione delle attività e al 31dicembre 2020 il 
termine per l’avvio dei percorsi di autonomia rivolti sia alle per-
sone anziane che alle persone disabili;

4. di stabilire che con successivi provvedimenti la competente 
Direzione Generale provvederà ad assumere gli atti necessari al-
la piena attuazione del presente provvedimento;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURL, sui si-
ti web di Regione Lombardia www.regione.lombardia.it sezione 
Bandi e www.fse.regione.lombardia.it. nonché la pubblicazione 
ai fini dell’adempimento degli obblighi sulla pubblicità e traspa-
renza ai sensi del d.lgs n. 33/2013, art. 26 e 27.

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 9 –

Serie Ordinaria n. 13 - Venerdì 27 marzo 2020

Allegato 1 - Anziani

codice 
ATS denominazione ATS descrizione ambito distrettuale quote spettanti n. vuocher 

teorici 
321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Visconteo Sud Milano 28.800,00 6
321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Castano Primo 14.400,00 3
321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Cernusco sul Naviglio 28.800,00 6
321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Garbagnate Milanese 48.000,00 10
321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Magenta 33.600,00 7
321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Rho 48.000,00 10
321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Sesto San Giovanni 38.400,00 8
323 ATS DELLA MONTAGNA Bormio 4.800,00 1
324 ATS DELLA BRIANZA Lecco 43.200,00 9
324 ATS DELLA BRIANZA Merate 33.600,00 7
325 ATS DI BERGAMO Alto Sebino 9.600,00 2
325 ATS DI BERGAMO Isola Bergamasca 28.800,00 6
325 ATS DI BERGAMO Monte Bronzone - Basso Sebino 9.600,00 2
325 ATS DI BERGAMO Valle Brembana 14.400,00 3
325 ATS DI BERGAMO Valle Seriana Superiore e Valle di Scalve 14.400,00 3
326 ATS DI BRESCIA Brescia Est - 3 24.000,00 5
326 ATS DI BRESCIA Valle Trompia - 4 28.800,00 6
327 ATS DELLA VAL PADANA Cremona 43.200,00 9
327 ATS DELLA VAL PADANA Ostiglia 14.400,00 3

508.800,00 106Totale complessivo



Serie Ordinaria n. 13 - Venerdì 27 marzo 2020

– 10 – Bollettino Ufficiale

Allegato 2 - DISABILI

codice 
ATS denominazione ATS descrizione ambito distrettuale quote spettanti n. vuocher 

teorici
321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Abbiategrasso 9.600,00 2
321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Visconteo Sud Milano 14.400,00 3
321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Castano Primo 9.600,00 2
321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Cinisello Balsamo 19.200,00 4
321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Legnano 28.800,00 6
321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Magenta 19.200,00 4
321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Melzo 9.600,00 2
321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Paullo 9.600,00 2
321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Sesto San Giovanni 19.200,00 4
322 ATS DELL'INSUBRIA Azzate 9.600,00 2
322 ATS DELL'INSUBRIA Busto Arsizio 9.600,00 2
322 ATS DELL'INSUBRIA Cantù 9.600,00 2
322 ATS DELL'INSUBRIA Lomazzo - Fino Mornasco 14.400,00 3
322 ATS DELL'INSUBRIA Tradate 9.600,00 2
323 ATS DELLA MONTAGNA Bormio 4.800,00 1
323 ATS DELLA MONTAGNA Vallecamonica 14.400,00 3
324 ATS DELLA BRIANZA Bellano 9.600,00 2
324 ATS DELLA BRIANZA Lecco 24.000,00 5
325 ATS DI BERGAMO Albino 14.400,00 3
325 ATS DI BERGAMO Alto Sebino 4.800,00 1
325 ATS DI BERGAMO Bergamo 24.000,00 5
325 ATS DI BERGAMO Grumello 4.800,00 1
325 ATS DI BERGAMO Isola Bergamasca 19.200,00 4
325 ATS DI BERGAMO Monte Bronzone - Basso Sebino 4.800,00 1
325 ATS DI BERGAMO Treviglio 14.400,00 3
325 ATS DI BERGAMO Valle Brembana 4.800,00 1
325 ATS DI BERGAMO Valle Cavallina 9.600,00 2
326 ATS DI BRESCIA Bassa Bresciana Orientale - 10 9.600,00 2
326 ATS DI BRESCIA Brescia Est - 3 14.400,00 3
326 ATS DI BRESCIA Oglio Ovest - 7 14.400,00 3
326 ATS DI BRESCIA Sebino - 5 9.600,00 2
326 ATS DI BRESCIA Valle Sabbia - 12 9.600,00 2
327 ATS DELLA VAL PADANA Casalmaggiore 4.800,00 1
327 ATS DELLA VAL PADANA Crema 24.000,00 5
327 ATS DELLA VAL PADANA Cremona 24.000,00 5
327 ATS DELLA VAL PADANA Mantova 19.200,00 4
327 ATS DELLA VAL PADANA Ostiglia 4.800,00 1
327 ATS DELLA VAL PADANA Viadana 4.800,00 1
328 ATS DI PAVIA Casteggio 4.800,00 1
328 ATS DI PAVIA Certosa 9.600,00 2

499.200,00 104Totale complessivo


